

„Danstferen“ udkommer hver Onsdag og Lrdag.

„Danstferen“ koster kun \$1 50 pr. Aargang.

Danskere

Onsdags-Udgave.

Nr. 35.

Blair, Nebr., Onsdag d. 29. Maj 1901.

10de Aarg.

Amerika.

Washington, D. C.

Washington, Maj 28. — Den nationale, borgerlige Tjeneste, „Reform Forening“, har fornylig rettet en Klage til Præsident McKinley, i Anledning af Regel 13, som forbyder at Personer udnævnes til at beklæde Regeringsembeder uden først at være underkastede en Examination, systematisk bliver overtraadt. Foreningen mener, at Krænkelse af denne Regel er bleven saa hyppige, at der kan være Fare for, at Konturreningsystemet vil blive fuldstændig undergraved, og der nævnes saa en hel Række af Eksempler.

Kompani B af 9de Infanteri, hvis 160 Mand skal komme Legationsvagt i Peking, vil blive indbarteret i Agardbyrtnings-Templet, i Sghaden indenfor „den forbudte By.“ Der skal samles Prodiant for 6 Maaned, man ved jo nemlig aldrig, hvad der kunde ske, hvis Kineserne igen blev gule af Harm. Ammunitionsmængden bliver 100,000 Omgange Riffler, Patroner, og desuden 100 Omgange for hver Pistol.

Endelig har kommanderende Kaptein Roberts faaet Befaling til at opretholde den strengeste Disciplin. Med denne legemlige og aandelige Udribsning mener man, at den lille Skare kan holde ud til, hvad der kunde komme indtraffe.

Naar Præsident McKinley kommer tilbage her fra sin lange Rejse, vil han blive behagelig overrasket over at finde „det hvide Hus“ pudset op. Det er baade ud og indbendig blevet gjort saa net, som det er muligt ved Hjælp af Malerkosten. Der klæber nu ingen Rlet ved det hvide.

Hele det Indre er bleven restaureret, saa Gulv, Væg og Loft nu skinner; alle Tæpper og Maatter er ligesaa flunkende nye.

Et der kan Præsidenten saa nyde i de kommende 4 Aar, eller — for at tale Depewit — endnu længere.

Francis Howard, som er Hovedmanden for de Kunstnere, der vil virke hen til at faa oprettet et nationalt Kunstgalleri i Washington, vil nu rejse til Europa for gennem Studium der af lignende Gallerier at faa sin Plan nøjere udført. Howard erklærer selv om Sagen: Det paatænkte Galleri skal dannes i Lighed med Nationalgalleriet i London, muligvis endda med den Forsøgelse, at der oprettes en Kunstskole og „vandrende Udstilling“.

I en Samtale med Sekretær Hay har jeg faaet Løfte paa, at hvis vi kan fremlægge for Autoriteterne saadanne Planer, som kan garantere Foretagendets fornuftige Gennemførelse, vil Præsidenten utvivlsomt anmode Kongressen om at give os nogen Hjælp.

I Anledning af, at der nys er opdaget Diethaler i Texas og paa Stillehavskysten, er det interessant at lægge Mærke til en nys offentliggjort Statistik over Udbydel af Mineraler fra de Forenede Stater. Det viser sig, at i det Regnskabsaar, som just er ved at udrinde, vil denne Udbydel være naaet en værdig Udbyldning.

Mens der i 1870 udførtes 204 Millioner Gallons af Lysole, er der i 1900 udført over 720 Millioner Gallons, og i Løbet af de senere Aar er denne Udbydel stegt med en Gennemsnitssum af \$60,000 om Aaret.

Hvert Liv har sin Modgang. Kløge Folk sætter sig ikke til at strige. Kun Hærene flygter uden Modstand. Kløge Folk tager „Rocky Mountain Tea“ hver Aften. Spørg deres Apoteker.

Kuba og Amerika.

Havana, Maj 28. — I Dag blev det omstridte Platts-Villag vedtaget af den kubanske Grundlovsforsamling. Stemmerne faldt saa spændende som vel muligt, nemlig 14 imod og 15 for Forslagets Vedtagelse.

Det bør noteres, at denne Vedtagelse just fandt Sted lige efter at de Forenede Staters Højesteret med 5 Stemmer imod 4 har erklæret sig for den Opfattelse, at Konstitutionen ikke følger Flaget.

Afstemningen angik Vedtagelsen af den Majoritetsbestemmelse, som Komiteen for udenlandske Sager, har foreslået, og i hvilken der findes Fortklaringer tilføjet til Platts-Bestemmelserne. Det er saaledes ikke det rene entle Platts-Villag, at Kubanerne har antaget, og muligvis maaske de om igen, hvis de Forenede Stater ikke er tilfredse med „Fortklaringerne“.

De radikale aabnede Forhandlingen med aaben Slagførdighed og stor Hæftighed — og de holdt tappert ud lige til det sidste. Stærkest kæmpede Senorerne Ferruondo, Gomez og Tamayo imod Forslagets Vedtagelse.

Tamayo git saa vidt, at han erklærede at enhver, der stemte for Forslaget, var Forræder — men han maatte paa de konserveratives Forslangende tilbagetrække dette Udtryk. Flere Gange saa det truenende net ud til, at de gode Medlemmer skulde bogstaveligt og korporkligt komme i Totterne paa hverandre. Dog denne Gang klæbdes Nynten.

Senor Gomez holdt en flammende patriotisk Tale; den varede over en Time — og den alene vandt 3 Stemmer for de radikale, saa disse var lige paa Rippet til at vinde Sejren. Han appellerede til Delegationens Forslandstærklighed, mindede rørende om den lange, haarde Kamp for Uafhængighed, og endte med at kalde dem: Menedere, der kunde være stemte for dette Platts-Villag; thi de havde frettet, at de vilde danne en Forsamling for en uafhængig Republik.

De konserverative blev rufende over disse Ord, men til Trods for deres Raab og Forslangende vilde Gomez ikke tilbagetrække sine Ord.

Saa faldt Afstemningen som ovenfor angivet, og det hele er maaske endda til ingen Nytte.

Højesterets Kendelse.

Washington, Maj 28. — En meget vigtig Kendelse er afgivet af de Forenede Staters Højesteret i Gaar.

Der var seks Sager, nærmest foranledigede af Sutter-Ringen og Tobaks-Ringen; disse ansøede nemlig afgjort, om der kunde indføres Tobak og Sutter toldfri fra Porto Rico — og ved Afgørelse af dette Punkt maatte Højesteret selvfølgelig afgjøre det vigtige Spørgsmaal angaaende Porto Ricos og Filippinernes Stilling til de Forenede Stater. Egentlig var det altsaa ikke Spørgsmaalet om „Konstitutionen følger Flaget“, der forelaa, men Afgørelsen faar indirekte Tilbagevirkning overfor dette Spørgsmaal.

Et der kan da nu fastslås, at med de Forenede Staters Højesteretsafgørelse er det givet, at Konstitutionen ikke følger Flaget. I den paagældende Sag afgjordes Spørgsmaalet med 5 Stemmer imod 4.

Man har af letforstaaelige Grunde imødejet denne Kendelse med adskillig Spænding. Det kunde faa Betydning for Parti-Stillingen i de Forenede Stater selv.

I fire af de 6 afgjorte Sager forlaa faktisk det Spørgsmaal, om Præsidenten havde Ret til at lægge Told paa Varer, der sendtes her fra Landet til Porto Rico og Filippinerne, og navnlig omvendt, om den Told, der er bleven faaret paa Varer, indført hertil fra de paagældende Læ, har haft retsig Gyldighed.

Den saakaldte Delima-Sag for Eks. angik den i New York foretagne Toldopkrævning for Appel-

liner fra Porto Rico, og det vigtige Spørgsmaal maatte da blive, om hvorledes denne Handlemaade kunde stemme overens med den i Konstitutionen krævede Toldtats-Enhed.

I Doolley-Sagen var Spørgsmaalet saa, om der i Varer til Porto Rico fra New York kunde ske Fortoldning under Paabebudelse af Foraker-Loven. Her har Demokratierne stede paasaaet, at saadan Told i Virkeligheden var en Ekspottold, som stred imod Konstitutionen.

I de tre af de 6 Sager handlede det om Told paa Varer fra Porto Rico og Hawaii, indført hertil efter at Lærne var tomme under det amerikanske Flag, men inden der var givet en særlig Styrkeslov. De styredes den Gang provisorisk efter Præsidentens Anvisning.

De kun de to nævnte Sager angik saaledes Kernepunktet om Kongressens Myndighed til at paalægge anden Told i Territorierne end den i Staterne selv givne.

Indholdet af Højesterets Afgørelse paa dette Punkt kan da gængs saaledes: Porto Rico og Filippinerne maa anses for Territorier i de Forenede Stater; hvilket de blev den Gang de ved Freds-Traktaten afstodes til dette Land.

Derfor er al Told paa Produkter indført fra disse Landomraader til de Forenede Stater ulovlig — og den alts optrævede Told maa tilbagebetales. Paa den anden Side er selve den Lov, hvorved der oprettes civilt Styre paa Porto Rico i den Tid, som med de Forenede Staters Konstitution, og da denne Lov fastsætter Told for Territorier er Tolden nu lovlig beretter.

Regeringen fik saaledes af Højesteret stadfæstet sin Opfattelse, at Konstitutionen ikke følger Flaget, samt Ret i, at de paagældende Der ikke kan være Stater i Unionen. Kongressen over nemlig Myndighed over dem, tan fastsætte Love for deres indre Anliggender.

For øvrigt var, som anført, der kun een Stemmes Majoritet for denne Opfattelse.

De Majoritetsforslag, som Retten vedtog var begge givne af Højesteretsdommer Brown.

I det, der erklærer de paagældende Der for indenlandske Territorier, der ikke kan faa Told paalagt, var følgende andre Dommere enige med Brown: Højesteretsoverdommer Fuller, samt Harlan, Brewer og Peckham. (Imod: McKenna, White, Sheras og Gray). I det vigtigere, angaaende Kongressens Ret til at give en Toldlov til disse Territorier, som er modfat den til andre Territorier givne Toldlov, stattedes Brown af McKenna, White, Sheras og Gray; men — her kommer Humlen — de to af hans Understøttere gav anden Begrundelse end han selv. Navnlig Gray's Stemme synes knapvunden. Thi Gray stemte kun for Browns Indstilling paa dette Punkt, fordi Porto Rico Loven var midlertidig og udløber om nogle Maaned.

Imod Brown var altsaa: Fuller, Harlan, Brewer og Peckham. Hvad Dommernes Partistilling angaar er: Overdommer Fuller, samt Dommer White og Peckham Demokrater, alle udnævnte af Cleveland, mens de 6 andre er Republikanere; den ene af dem er udnævnt af McKinley, de andre af Harrison.

Som det vil ses af Stemmeafgibningen stilles Dommere ikke efter Parti-Anskuelse. Der var Demokrater for Regeringen, og Republikanere imod dem.

Da der nu i Følge Afgørelsen ikke kan kræves Told af Varer fra Filippinerne, med mindre Kongressen har givet en saadan Lov, tales der om, at Kongressen muligvis vil blive indkaldt til Ekstraforamling.

Al den ulovlig opkrævede Told skal jo tilbagebetales. Saa nu faar Toldkontrollerne noget at bestille. Samtidig bliver det for Porto Rico-Toldens Afgørelse. Den var nemlig ulovlig fra Fredstraktatens

Afslutning indtil Foraker-Loven blev givet. Kun for det nævnte Tidrum skal den tilbagebetales. Regeringen skal være meget tilfreds med Afgørelsen.

Præsidenten fik Budstabet, da han paa Tilbagereisen fra Vestlysten opholdt sig her i Nebraska, og han og hans Følge har haft livlige Samtaler under den fedelige Fernbanetur ad Chicago til.

Stor Ulykke.

Albany, N. Y., Maj 27. — I Søndags Eftermiddag skete en frygtelig Ulykke her. To elektriske Vogne, begge propfulde af glade Menninger, der skulde nyde Søndagsfreden, stødte sammen under frygtelig Fort. Ulykken skete ved Grenbush lige her ved 5 Menninger dræbtes paa Stedet og 40 kvæledes mere eller mindre haardt.

De dræbtes lig var utendelige; blandt dem fandtes begge Voagnstrerere, saa man kan næppe nogeninde faa at vide, hvem af dem, der bærer Skylden for Ulykken.

En ordentlig Kamp.

De to Senatorer for Syd Carolina, Tillmann og McLaurin har begge resigneret; i Forvejen havde de udfærdiget hinanden for noget i Lighed med Menedere.

I Virkeligheden staar Spørgsmaalet paa, om Syd-Carolina skal vedblive at være populært repræsenteret eller ej.

Der vil nu blive ført en vældig Valgkamp i Staten, naar det nye Valg, der antages at skulle finde Sted d. 25. September, kan vise, hvad Syd-Carolinas Befolkning mener.

Sampson onsker Afstede.

Washington, Maj 27. — Admiral Sampson skal i Følge Rygter inden for Søofficerstredse onske at tage sin Afstede nu. Han har aldrig været rigtig rasht siden Krigen.

Præsidentens Rejse.

Præsident McKinley er nu i Chicago paa Hjemrejse fra Vestlysten.

Turen Ost paa har sjensynlig været hans hyge Frue meget gavnlig. Hun vil snart have forbundet enhver Aminbelse af San Francisco-Opholdet.

Bantrøveri. Mineral Point, Wis., Maj 25. — First National Bank her er bleven plyndret af Røvere; de fit \$30,000 med sig og man har endnu ikke Anelse om, hvor deres Spor skal søges.

Et rørende Billede af den forlatte Farm.

Der er en dyb Pathos i W. V. Taylors Billede kaldet: „The Passing of the Farm“, hvilket kommer i Juni-udgaven af „The Ladies Home Journal.“ Den høje Stikelse af den ensomme Enke, der, idet hun med Haanden hvilende paa Øren, ventende paa Koretøjet, kaster et sidste Blik paa det gamle hjem — taler stærkt til Følelsen. Den sølsomme November Himmel, de fjerne taagede Bakker, det tillukkede Hus, forladte Stald, og overalt: den forfærdige Stikelse, gør at en faar noget i Halsen.

Enhver Landmand burde lobe Vogne Hønskeopdræt og Hønskehold.

Fordel og Fornøjelse.

Mads Larsen, W. J. Brand, Ja.

Det er en praktisk Bese, som alle, der int. reservere sig for, hvorledes man kan faa god Udbytte af sine Gøns, til have Gavn af at lobe. Pris 25 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Udlandet.

Amerikaner og Tysker.

Washington, Maj 27. — Her er forefalden nogle Smaabegivenheder, som viser, hvilket ventligt Sindelag Tyskerne nærer til Amerikanerne. I Anledning af, at Legationsgædens ifraandfattede var der posteret amerikansk Stilvagter, som skulde sørge for, at Tysk git om ad en Sidegade.

Men Tyskerne frygter jo ingen i Verden, og adskillige, baade Soldater og Officerer nægtede at lyftrø Ordre. En tysk Officer anholdt endog med dragen Sobel en amerikansk Soldat, da denne saa færdede Bajonet, saa Tysken, det var Udvor og luftede af. Senere kom en anden Tysker forbi, og Stilvagten skød da efter ham, men ramte en tysk Soldat, længere borte. Der er indledet Undersøgelse af Sagen.

Tyskerne har aldrig holdt af, at det er Amerikanerne, som skal holde Vagt ved Indgangen til den „forbudte Bydel.“

Washington, Maj 28. — Man tillægger her ikke Begivenheden i Peking nogen Betydning. Sigt hender desværre ofte, hvor fremmede Magter skal raabe i Fællesskaber. Der er ingen officiel Indberetning kommen.

Boerkrigen.

London, Maj 27. — Krigsministeriet har fra Lord Kitchener modtaget følgende:

En overlegen Boerstyrke gjorde et kraftigt Angreb paa en Konvoj mellem Ventersdorp, og Pottchefstroom d. 23. Maj. Boerne blev drevne bort. Vort Tab var 4 dræbte og 30 faarede. Konvojen antom i Sitterhed til Pretoria.

„General Botha har anmodet General De Wet om et Raadslagningsmøde“, meddeler Daily Mails Pretoria-Korrespondent.

Forsvovrigt vil det blive vanskeligt at finde De Wet, da han i Følge engelske Blade maa opholde sig paa mindst 6 forskellige, vidt adskilte Steder.

Man ved i England ikke ret meget

om Situationen for Tjebbliffet. Men man har jo Lord Milner i London, holder Hest for ham, og det kan man jo let i England.

Noget paastaar, at Lord Kitchener og hans Soldater kun spiller Ricket i Pretoria.

Fattum er, at Boerne er livlige. Bota faar stadig ved Carolina i Ost-Transvaal, der er desuden 3 andre Styrker, dels i Bjergene dels i de nordlige og vestlige Distrikter.

Meest forbavdende er Boernes stadige Indtrængen i Kaplandet. Der optræder for Tiden mindst 9 Smagtommander der — og de napper hist og her nogle engelske Patruller, mens de isvrigt leved højt paa de engelske Fornæres Betskning. Det er en billig Krigsførelse — for Boerne.

St. Petersborg, Maj 28.

— I den fjordruske By Kautais har der fundet et voldsomt Opløb Sted. Aarsagen var et antiemittisk Stuespils Opløb. I en Kamp omkring Theatret blev 15 Kofakter, 13 Politbetjente og flere Officerer haardt faarede. Hvorledes det git til i Føllethoben opløyses ikke.

Er Kejseren rig?

Berlin, Maj 28. — Der har i amerikanske Aviser været sabbet om, at det tyske Kejserspar havde mistet hele sin Privatformue.

En Svinbler skulde have spekuleret den til Verdens Ende.

Det meddeles nu officielt, at Historien er Oppind fra Ende til anden. Derimod har den tyske Kejsersinde fornylig tabt nogle Penge ved et større tysk Firmas Fallit.

Mrs. Jones: Siger intet, hvad man end fejler, indvendig eller ubvendig, den eneste ufejlsbarlige Maade at kurere det paa, er at tage „Rocky Mountain Tea“. 35c. Spørg deres Apoteker.

Præsidentens af „Danstferen“ sendes frit.

Det femte Aarsmøde

„Den forenede danske evangelisk-lutherske Kirke i Amerika“

afholdes, om Gud vil, i Trinitatis d. ev. luth. Menighed i Albert Lea, Minn., fra Torsdag den 6. til Onsdag den 12. Juni, begge Dage tilsættede.

Mødet aabnes Torsdag Formiddag kl. 10 med Gudsstjeneste. Forhandlingsgenstande:

- I. De almindelige i Anledning af Indberetningerne fra vore Fællesskabsmedlemmer — vore Missioner, skoler, Børnehjem og Forskolehus og staaende Komitèer.
- II. I Følge sidste Aarsmødes Bestumning — Forslag til Regler for Danish Lutheran Publishing House.
- III. Private Forslag. a) Om de teologiske Studenter ved den fore. d. Kirkes Præsteskole skulle betale for den teologiske Undervisning. b) At Aarsmødet tager Bestemmelse til Udarbejdelse af Udbytte af patriotiske Aviser og Væbsøger, baade hvad Form og Indhold angaar. c) Menigheden og Præstens Stilling i Menigheden. d) Vore Blade.
- IV. Valg af Embedsmænd.

Grundet paa Erfaring fra tidligere Aarsmøder har Kirkeraadet fattet følgende Bestumning angaaende Betaling for Kost under Aarsmødet: Der betales \$1.50, naar Opholdet varer længere end to Dage, for to Dage og kortere Tid betales 75 Cts.

Tale i Følge af: „Gud i Himmelen, han skal lade det lykkes for os, og vi, hans Tjenere, vi vil gøre os rede og bygge“ (Aeb. 2, 20).

G. B. Christiansen, A. M. Andersen, Formand, Sekretær.

I Denhold til ovenstaaende Bestemmelser indbydes herved Trinitatis d. ev. luth. Menighed i Albert Lea Bemær fra fjern og nær til at dele Herrens Betskning med os i disse Dage.

Var alle herte ig veltomme, og var alle vel forberedte ved Bøn, saa det kan blive et rigt veltomt Møde til Herrens Ære og hans Riges Fremme i denne Menighed saavel som andre Steder rundt om i Land i.

Afrygende bides med deres Komme til Pastor J. J. Kildsig, 324 W. College St., inden den 25. Maj. Om nogen ikke melder sig, vil det fortaafage meget ekstra Arbejde for Komitèen.

De, som ere utendte i Bøen, ville blive modtagne ved Stationen, dersom de medbrer til hvilken Tid og med hvilken Løse de komme.

Paa Menighedens Vegne, J. J. Kildsig, S. P. Emmenden, W. H. Pratt, N. H. Selt.

Der gives den færdvante Prismeddelelse paa Jeannæruie (1/2 for Tur og Retur. Se Beskædningstjenen paa Side 5.)